Hec1 est convenientia que est facta inter Arnal de Sanauga et 
Roger de Monta[na]na.2 Comandat namque Arnallus a prefato Roger 
ipso castro de Pannello et de Foratata et de Vivo et de Terraza et 
Bacha Morta et Besaun. Et donat ei Arnallus ad Roger terciam 
partem de ipsis dominicaturis que Arnallus habebat in prescripta 
honore ad ipso die quando se achordavi cum Roger, exceptus in 
ipsa hereditate que habet in ipsa honore. Et comandat ei Arnallus 
a Rroger ipsos chavallarios, salva sua fidelitate. Et donent ei ipsos 
cavallarios potestatem ad Roger de prescriptos castros quantasque 
vices eis quesierit et si prefato Arnallo quesierit potestatem de 
ipsa honore, et erat Roger de Nochera Primera usque a chastro 
Muncones, Arnallus quesiset a Roger ipsam potestatem de ipsos 
chastros per se aut per suum nuncium, et Roger donasset ei ip-
sam potestatem de ipsa honore. Et si Arnal aut suum nuncium 
non potuerunt trobar Roger de Nochera Primera usque ad chas-
tro Muncones e[t]3 Rroger non erat in isto termino suprascripto, 
chavallarios dedissent potestatem ad iamdicto Arnallus de ipsa 
honore suprascripta et ipsos chavallarios demandassent ipsa hono-
re ad iamdicto Arnallo per Roger. Et si Arnallus voluerit reddere 
ista honore a Rroger, chavallarios recuperasent ipsa honore per 
Roger in ista convenientia qui suprascripta est. Et si quesierit 
potestatem seniorem per que Arnallus tenet prescripta honore, 
cavallarios donassent potestatem de predicta honore ad Arnal. Et 
propter hoc donum qui suprascriptum est, convenit Roger ad Arnal 
que la li servia et que la li ajut a tenere et ad defendere contra 
cunctos homines vel feminas per fidem rectam, sine enganno. Et 
que donet ei potestatem de suprascripta honore Roger ad Arnal 
quantasque vices eam quesierit per se vel per suum nuncium. Et 
in ipso servicio ubi Roger fuerit cum Arnallo cavallarios sint cum 
Roger. Et alia honore que habet Arnal vel in antea adquesierit apud 
suum consilium, adiuvet ei a tenere et defendere contra cunctos 
homines vel feminas, exceptus suos seniores unde honore tenet. 
Et ista convenientia suprascripta así o tenré e t’o ate[n]deré4 per 
directa fide, sine tuo enganno, a te vel cui tu dubitaveris.

Facta carta convenientia VºXº kalendas iulii, anno5 Mº6 Cº 
Lº, anno regnante comes de Barchinona princeps7 in Aragon, in 
primo anno erat episcopus Guillem Pere in Islerda.

Sig+num Arnal de Sanauga, Sig+num Roger de Montanana, 
nos qui ista convenientia mandavimus scribere et cum manus 
nostras puntos firmavimus et ad testes firmare rogavimus.
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Sig+num Gombal de Entenza. Sig+num Arnal Berenguer de 
Siscar. Sig+num Pere Arnal de Fontova. Sig+num Ramon Berenger 
de Ager. Sig+num Guillem Arnal de Panello. Sig+num Pere de Mur. 
Sig+num Arnal Pere de Gia.

Joan, sacerdos de Lomberes, rogatus scripsit et hoc fecit,8 
cum litteris suprapositis in XIIIIª linea.

1. B comença: Hoc est translatum sicut in originali continetur fideliter 
translatatum.  2. Manca.  3. Manca.  4. Manca.  5. era al text. L’any 1150 
va ser el primer de l’episcopat de Guillem Pere de Ravidats a Lleida.  6. Segueix C, 
raspada.  7. princebps al text.  8. Entre hoc i fecit espai en blanc d’aproximadament 
set lletres, per a posar-hi el senyal.

901

1150, juny, 27
Testament. Ermetruit atorga testament. Fa diversos llegats a institu-

cions eclesiàstiques i nomena hereus, a parts iguals, el seu germà 
Pere de Montpaó i Carbonell, i deixa el seu espòs Pere Ramon com 
a usufructuari.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 235 (olim 
arm. 23 Templers, sac A, núm. 78), 152 × 191 mm. Estat de conservació regu-
lar a causa de l’esvaniment de la tinta a la part superior.

In nomine Domini. Ego Ermetruit femina iaceo in egritudine, 
spero misericordia Dei, timeo ne subito ven[ia]t mihi mors repen-
tina et ideo facio meum testamento. Et eligo manumissores meis, 
hi sunt, Petro Raimundo viro meo et Bernardo sacer et domina 
mulier de Bernardo de Monte Phaoni. Quibus precipio ut si mors 
mihi advenerit antequam alium testametum fatiam, ita distribuant 
omnes res meas et honorem sicut hic invenerit ordinatum. In pri-
mis, dimito corpus meum ad sepeliendum in ecclesia Sancti Petri 
de Arcellis, cum VIII solidos denariorum. Et ad1 ecclesia Sancte 
Marie, IIIIor solidos per missas de Monte Phahoni. Et ad Sancti 
Iacobi Gallicie, XII denarios. Et ad Sancte Marie Pugensis, XII 
denarios. Et ad Sancti Petri de Rodas, similiter. Hoc totum relinquo 
pro anima mea et per missas. Et dimito omnem meum honorem 
ubicumque habeam ad iamdicto viro meo Petro Raimundo, que 
habeat et teneat de sua vita; et de post obitum suum, abeat frater 
meus Petro, que vocantur de Monte Phaoni, et ad Carbonel per 
equaliter, exceptus ipsa plana de alaudio qui est supra era, de 
torrente usque ad pereras, que habeat et teneat Petro iamdicto 
vel suis, fratri meo, sine ulla diminutione. Sic relinquo2 quo est 
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scriptum. Si quis hoc testamentum infringere temptaverit, efficere 
non valeat, sed, ut in legibus continetur, in duplo [componat].3

Actum est hoc testamentum V kalendas iulii, anno XºIIIIº 
regnante Ledovico rege iuniore.

Sig+num Ermetruit, qui istum testamentum feci scribere et 
firmavi et ad manumissores firmare rogavi.